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INVITACION ABIERTA No. FNTIA = 041- 2017
RESPUESTA OBSERVACIONES AL INFORME PRELIMINAR
OBJETO: DETERMINAR UN MODELO DE GESTION DE TURISMO, PAZ Y CONVIVENCIA

CON ENFOQUE TERRITORIAL PARA CUATRO NUEVOS DESTINOS Y/O REGIONES
RESPUESTAS OBSERVACIONES A LOS TERMINOS DE LA INVITACION

28 de septiembre de 2017

» RIOS CONSULTORA

Observacién N°1

De: Diana Perdomo [mailto:proyectos@riosconsultora.com]

Enviado el: martes, 19 de septiembre de 2017 11:28 a.m.

Para: mmillan@fontur.com.co; Diana Perdomo <gerencia@riosconsultora.com>
Asunto: Observaciones al Informe Preliminar de Evaluacién

En atencién al documento remitido por ustedes el dia 15 de septiembre del afio en curso: “Informe
Preliminar de Evaluacién FNTIA 041-2017", nos permitimos hacer las siguientes observaciones.
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Resultado de evaluacion, contrato 131 y 132 de 2011:

2. Un (0O7) contrato con acta de liquidacion bajo los folios 97
- 101 suscrito con la CORPORACION COLOMBIA
INTERNACIONAL CCI.

Objeto: Prestar sus servicios para brindar apoyo en el
fortalecimiento empresarial a las asociaciones de
microempresarios que tienen propuestas de negocio
cofinanciados por el Programa Oportunidades Rurales,
mediante las labores de seguimiento de los Comités de
Seguimiento Participativo ;Vamos Bien?, segun sea el caso,
asl mismo, la interventoria integral (financiera, técnica y
administrativa) a las organizaciones de microempresarios de
los Departamentos por Region asignadas por el Programa, tal
y como consta en el Acta de Negociacion y Adjudicacion del
Contrato del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural —
Programa Oportunidades Rurales.

Tiempo de ejecucion: 11 meses.

Fecha de inicio y finalizacion: 29 de julio de 2011 - 30
de junio de 2012.

El contrato con acta de liquidacion bajo los folios 97 - 101
no _cumple con lo requerido. Se solicito al proponente
subsanar con una certificacion que cumpla con lo requerido
en el numeral 3.3.2. “Criterio Habilitantes”, toda vez que el
objeta del contrato con acta de liquidacion bajo los folios 97
-~ 101 y suscrito con la CORPORACION COLOMBIA
INTERNACIONAL CClI no corresponde al solicitado.
Adicional, no se especlifica la fecha de inicio del contrato, y
la fecha de finalizacion = 30 de junio de 2012, no se
encuentra dentro de los ultimos 5 anos anteriores al cierre de
la presente Invitacion. El proponente no allego una nueva
certificacion, sin embargo se evidencia mediante aclaracion
por parte de la CORPORACION COLOMBIA
INTERNACIONAL CClI que el objeto corresponde al
solicitado, pero la fecha de finalizacion del contrato — 30 de
junio de 2012, es anterior a los cinco (05) anos de la fecha
de cierre de la invitacion abierta FNTIA-041.2017 - 31 de
agosto de 2017,
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3. Un (0O1) contrato con acta de liquidacion bajo los folios
102 - 104 suscrito con la CORPORACION COLOMBIA
INTERNACIONAL CCl.

Objeto: Prestar sus servicios para brindar apoyo en el
fortalecimiento empresarial a las asociaciones de
microempresarios que tlienen propuestas de negocio
cofinanciados por el Programa Oportunidades Rurales,
mediante las labores de seguimiento de los Comiteés de

Senniimienta Particinativn :Vamns Rien? <oann <ea ol rasn
asl mismo, la interventoria integral (financiera, técnica y

administrativa) a las 14 organizaciones de microempresarios
de la Region 1 integrada por los departamentos de Boyaca
Cundinamarca, Meta y Tolima. Las actividades de la presente
conratacion se cumpliran de acuerdo al Acta de
Negociacion y Adjudicacion del Contrato de techa 7 de julio
de 2011, presentada por el Ministerio de Agricultura y
Desarrollo Rural y el Fondo Intermacional de Desarrollo
Agricola (FIDA) - 2004, y al Convenio de Préstamo FIDA No.
702 - CO".

Tiempo de ejecucion: 171 meses.

Fecha de inicio y finalizacion: 29 de julio de 2011 - 30
de junio de 2012.

El contrato con acta de liquidacion bajo los folios 102 - 104
no_cumple con lo requerido. Se solicito al proponente
subsanar con una certificacion que cumpla con lo requerida
en el numeral 3.3.2. “Criterio Habilitantes”, toda vez gue el
contrato con acta de liquidacion bajo los folios 102 - 104 y
suscrito con la CORPORACION COLOMBIA
INTERNACIONAL CCI corresponde al mismo contrato con
acta de liquidacion bajo los folios 97 — 101. El proponente no
allegd una nueva certificacion, sin embargo se evidencia
mediante aclaracion por parte de la CORPORACION
COLOMBIA INTERNACIONAL CCI que no se trata del mismo
contrato, pero la fecha de finalizacion del contrato - 30 de
Jjunio de 2012, es anterior a los cinco (05) anos de la fecha
de cierre de la invitacion abilerta FNTIA-041-2017 - 31 de
agosto de 2017.
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Con respecto al andlisis realizado por Fontur a la evaluacion de requisitos, nos
permitimos dar daridad frente a dos aspectos fundamentales:

1. En los requisitos para los contratos presentados, los cuales homologan el
requisito de tener certificacion de empresa Tipo B, en ningin momento
establecieron ningun objeto especifico a cumplir como se indica en el mismo
documento de evaluadon y en la Adenda No. 2:

332 CRITERIO HABILITANTES
CRITERIOS CUMPLE / NO CUMPLE
CERTIFICACION EMPRESA B, O CUMPLE / NO CUMPLE
HOMOLOGACION EXPERENCIA
EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENIE CUMALE / NO CUMPLE
EQAUIPO DE TRABAIC MINIMO REQUERIDO CUMPLE / NO CUMPLE

NOTA: Los proponertes deberan anaxar a 18 presente propuesta 3 certificacion como Empresa B -
donda consie que Son ampresas que tianan vocacion sodenible. O presentar maxemo cinco (05)
cortificacionos da tres (D3) anos do exporioncay da trabajo con comunidades on los ukimos 5 anos
anteaares ol oerte do a presente invitscion

*COMUNIDADES: Poblaciones énicas, poblacion campesina, poblacion desplazada
por la violenca, madres cabeza de familia y victimas del conflicto armado

NOTA: Estas certificaciones podran ser 1as mismas qQue se presenten para acreditar
af requisito de experiencia general del proponante habilitants. establecido an al
numeral 3.3.2 1 de la Invitacion abierna FNTIA-041-2017

Por lo anterior, no es valido afirmar que los documento presentados no cumplen
con el criterio de un objeto especifico; asi mismo, las condiciones de la
convocatoria, establecen claramente que el proponente podra cumplir con la
informacion requerida de cada experiencia presentada, mediante certificacion o
contratos y actas de liquidacion correspondientes en caso de que la certificacion no
contenga la totalidad de la informacion requerida como se muestra a continuacion:
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lo sxperencia deberd wr acreditado por las ertidades contratantes. Parn elia. el proponente debera
ONxor candicacadn suscriu or o contraares

Cusndo un geoponenta sumnistes Infomacion mlenda a s ponicipacion en un consoiso 0 union
lomporsl, se considedars pars efecios de 1n ovaluacidn del Tacor axpeansancis hebidlitante, & porceregje de
panicipacion esabieoda. para lo cual s aphcars este porcertaje para defair of valor comespondanie dol
contrato ejecuindo, Exe porceniaje debe s Caro en ls cetificacion suministysds. contrso y acls de
liguidacion, da o contrio s deberd ancxar documento de conformacion de la igura asociativa para
resiizar diche veribcacion

En cano de que @ proporsnte presants meas de ves (03) canifeacionss. SO0 seran nidas n cuanta pars
la habilitscxin de la propuesta, las ores (03] primeras, sogun el orden de foliscen. 5 alguna certificacion
incluye varios contratos. pard 1 werdicacdn do b cantdad mmima y maximg requenda. se evaluaca cada
contrano por saparado y segdn el ardon de ralacian, cumphondo con fodas ks requsitos salictados para la
wnlicacan da las cermbcacions

NOTA: En 1ndo cmo s pemite scredite [ expenioncis salichods sresergando copin de contrmtos
aiRciindos 'y trminados ol cién pot cients (100%) junto con | respoctiva acia de Aquidacsdn o
WIMinaCIon, donde cor 14 eiecucion @ wailisaccion g la wntidad conrativta, cimndo 1 cariticacion
apartada no comenga lis tofalidad de Lo inffommacian requenida.

2. La Unidn Temporal Turismo y Paz 2, anexd tanto en la propuesta
presentada (bajo los folios 100 y 104 respectivamente) como en los
documentos subsanables solicitados posteriormente, los contratos, actas de
liquidacion y certificaciones respectivas de los dos contratos anteriores, en
los cuales se evidenda que las fechas de liquidacion para cumplir con el
requisito de haber sido ejecutados en los Ultimos cinco afios son,
respectivamente:

Contrato 131/2011: 21 de D
Contrato 132/2011: 15 de Nt

Por lo anterior, no se entiende por qué el evaluador técnico insiste en afirmar que
las fechas de liquidadon de los contratos son en el mes de junio de 2012; no
obstante, se adjuntan a esta comunicaddn por TERCERA VEZ las actas de
liquidacion respectivas, las cuales demuestran la veracidad de la informadon
suministrada y el cumplimiento del requisito de haber ejecutado los contratos
durante los dltimos cinco anos anteriores a la fecha de cierre del proceso (31 de
agosto de 2017).

Hacemos un especial llamado al comité de evaluacion del proyecto para que por
favor lo anterior sea verificado por mas de una persona, en tanto, es preocupante
que la informacion se quiera interpretar de manera erronea y se perjudique a un
proponente.
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3. Con respecto a la afirmacion del evaluador técnico de que no se cumple con
el requisito de que los contratos presentados sumen en su ejecucion, los
tres ainos de experiencia que solicito la entidad en Adenda No. 2:

CUMPLE /' NO CUMPLE

— CRITERIDS
CERTIFICACION EMPRESA B, O
HOMOLOGACION EXPERIENCIA

CUMPLE / NO CUMPALE

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE

CUMPAE / NO CUMPLE

EQUIPC DE TRABAIO MINIMO REQUERDO

CUMME / NO CUMME

NOTA: Los proponantes deberin angxal 8 la prasente [vopuests & ceniicacion como Emgresa B -
donda conslo que Son empresas qua llenan vocacion sostenitie. () peesartar maximo cinco (05)

cortificacicnes S ines (D) Bnos de Sxperiencin de irabals ton comunidaies cn lon uitimas 5 anos
anterores @ cierre de s presente invitacion

*COMUNIDADES: Poblaciones étncas, poblacion compesing, poblacian desplaozada

por la violencie, madres cabeza de familia y victimas del conflcto armado.

NOTA: Estas certificacionas podran sar las mismas que 0 presentan para acraditar

el requisito de expenencia genssal del proponente habilitante, establecdo en el
numaral 3.3.2.7. de la mvitacion atuerta FNTIA-041.2017

nos permitimos verificar la suma hecha por el profesional a cargo, con base en los

contratos presentados y sus tiempos de ejecucion respectivos:

UNION

TEMPORAL
TURISMO ¥ PAZ
2 @OsS DI
AVENTURA 1Y,
CORPORALCION
LATINGAMERICA
NA MISON
RLRALY
CORPORACION
TURISIMO, PAZ Y
DESAFROALD -
st

[ Anaxs un (0) commnlo con acta (v IGGATON y CUnvo (04)
contranas con aca da liguicacion Heo los foles 49 - 96 9)
=107, 102 - 104, 105 -133 y 134 . 761

1. Un {01) convanio con a0t 0o uaacon  bago o8 fokos
A9 - 95 I8N0 con M CORPORATION 784

Objota: Aunar edusrras iy recurson para & gooucion. en ol
dopertimentn do  Condinamercs. del CONVENIO DE
ASCCACION No, 00597 CHEBRADO [ENTHRE 0
INSTIUTO  COLOMBIANG [f DESAROUO RRAL -
INCOCER y ta CORPORACION PBA, oo otjen as @
SIBMCIMOMO G0 B CRPLOGSY WCNIC, (rgenizacional y de
mmhmmplumymmmmmm
de lo sjscucién del proy e i ibm “Impd de
Froyecios de Dasarrade Rural o esval Nu:-ond' con o fin de
yoremenuy @ poducividad y  compemtividad para fa
QOIEERCION g Fgresos.

TIempo 06 ajecucion. 06 mess 27 oas.

Fecna de inio y finanzecion: 03 ce septemtvoe oo
2012 - 24 da marzo e 2013

£l o CON ATz 8

NO CUMPLE

2 100 0ajo ks fokos 89 - 96
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2. Un D7) conrmo con ac 08 SQuaacian Do s Kios 57
- 101 wmatn con W CORPORACION  COLOMENA
INTERNACIONMAL OO0
Opjeta.  Provar wa sevicos pors s apoyo en ol
AUCIEt) il & e ssociaciones  de
WICTOMIEIESSN0A U DA [MOpUNSES 8 eQOCK)
colrencindos por ol frogams  Oporinicindes  Rsshs
modants 105 Mboms 00 WgWmID e s Combes da
Segutionsa Pamopative JVemos Bin?, segun ses of o
oy msmo. troogynl . wonica Y
| & s ong ones on ¥ i
‘o8 Departamunton por Rogion isonidies por of Mogrsma. tsl
¥ Como corsta en of Ado de Negociacion y Aduaication dol
Contratny ocl Mintsiano do Agncutian y Oesyrolio faral —
Pograed Opomemaaons Ruraes.

Fotna de Inkio y Nnslizecion 29 ge isn oe 2011 . 30
da junio os 2012,

3. Un[U1] COnrEo con BCS 00 RYAGROO0N DAjD 1S 1060e
102 - 104 wscrto con i CORPORACION  COLOMBIA
INTERNACIONAL CC1

Opgoto: Prosir us servicios pava Diindar apoyd en o
fottslecimiontny  ompresasial  a  las  awxciadonss oo
MCIEnpresarios O Uenan  propuastas o@  fegocio
cofranciados por o Programa  Opornidaces  Furakes
mediankt les Bhors on wouisiento du s Comies oo
Sequmienio Pascpaivo (Vamos Blen?. segon sea @ caso,
o mhmo, W erverora wegral (nancen, teoica
somicleraiva) & 155 T4 ofganizaciones 08 mICTONTRIESENos
o 13 fiagion 1 inmagrada por 1oy depaniamentn de Boyaca
Cundnamarca, Meta y Tolima, Las acividades do @ prasents
cortraadion w  mplsan o sado ol Ads o
Nogociacion y Adudicaccn tl Contrain o fecha 7 e juio
e 2001, prewmaca por @ Minsiero oe Agriciaa y
Oesaroto Rrsl y o Fondo ermecional do  Desaoosio
Agrooie (FIOA| - 2004, y al Comnio de Prestamo FOA No.
joe-CO"

Fecha o Inicio y finalizacken: 28 de pa de 2011 30
o2 junio oe 2002

”~,

=
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4 Un {01) conrao con acta o liquigecion bajo los follcs
105 133 swaoiio con s CORPORACION COLOMBIA
INTERNACIONAL CCI

Onjeto. Mestal 46 sevicos profesonales 8l Progiama os
Formalznckin de i Propleded Rural en la gecocon do i
ETAPA 2 o ts Guia para la Formallzacion mewstvs do s
propiodad neal por bario prodial, para of gpo 3, quo
comptendo los munopias da Tindio y Rosas. 80 acusrdo con
\os jon @n s oo refarencia y en &
comrato

Facha &3 Iniclo y Nnalizacion () o9 ocxtro ae 2014 —
30 do junio da 2015

£l contran con acsa o8 Hquigecion Do jos fokos 104 - 133
CUMPES £on 0 FRGUENN)

S5 Un 07) comrato con aca a8 Iuidacion bego 0% follos

134 . 18Y wserio con la CORPORACION COLOMEA
INTERNACIONAL CCL

Onjeto. Treslar sus wenicios profesicnsies al fYograme o8
formatizacion do @ Propiedad Raal en la alecucion de B
ETAPA 2 oe |8 Gua para ls Formalizacon masiva oe 8
proplecad tural pof berio predial, pers of gupo 2 que
comprende &l muakcipio oo Popayan, da ocoarda con ks
amaliecIica B0 08 AOM0S On TElENCE Y en o presents
CONEalo.

Tiampe de ejecucion: 08 mesn 28 diss

Fecna de inicio y Analizeaon: 07 0a oclutie oo 20714 -
30 08 junio oo 2075

£l comeato con acta do liquidacian bajo los folles 102 - 104
Lumple con o reauendg
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TABLA 1. SUMATORIA DE TIEMPOS DE EJECUCION PRESENTADOS

| Cedtificacionesaportadas | H
Certificacion No. 1: 06 meses — 21 dias

Certificacion No. 2: 11 meses

Certificacion No. 3: 11 meses

Certificacion No. 4: 08 meses — 29 dias

Certificacion No. 5: 08 meses — 29 dias
zgigcm:‘::”e"ms - 46 meses — 6 dias

Total, meses requeridos: 36 meses = (3 anos x 12 meses c/u)

La anterior reladon de tiempos demuestra que las certificaciones aportadas suman
46 meses y 6 dias, sin tener en cuenta los meses que no se sumaron por la
omision de las actas de liquidacion presentadas de los contratos 131 y 132 de
2011,

Sin otro particular, agradecemos de antemano su atencion y quedamos atentos a
sus comentarios, confiando en la interpretacion real y adecuada de la informadon
presentada para continuar en el proceso de evaluacion.

Atentamente,

g}
Diana Perdomo Zarate

Representante Legal
UT Turismo y Paz 2
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Respuesta 1: FONTUR aclara que, las observaciones presentadas para los contratos con acta de
liquidacién bajo los folios 97 — 101 y 102 — 104 y expedidas por la CORPORACION COLOMBIA
INTERNACIONAL CCI no son procedentes, toda vez que el tiempo de ejecucion de las actividades,
es decir, del 29 de julio de 2011 al 30 de junio de 2012 no corresponde a lo solicitado en la nota
del numeral 3.3.2. “Criterio Habilitantes”: “(...} O presentar méximo cinco (05) certificaciones de tres
(03) afios de experiencia de trabajo con comunidades en los Ultimos 5 afios anteriores al cierre de la
presente invitacién” — cuando se habla de los Ultimos 5 afios anteriores al cierre de la presente
invitacién, se hace referencia del 31 de agosto de 2012 al 31 de agosto de 2017. Ademas, en
concordancia con el numeral 6.3. “Término de Ejecucién” del Manual de Contratacién del FONTUR:
“(...}) En los negocios juridicos podrdn establecer un plazo para su ejecucién que se entiende como
aquel otorgado para la ejecucion de las actividades propias del objeto del contrato y otro para la
vigencia de los mismos, que corresponde el plazo para la liquidacién |...)", lo correspondiente a
experiencia de trabajo con comunidades hace referencia a la ejecucion de las actividades propias del
objeto del contrato, para lo cual no aplicaria el tiempo que corresponde a la liquidacién del contrato.

28/09/2017
COMITE TECNICO

i Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7°
Pbx: (1) 327 55 00 Bogota D.C. — Colombia
www.fontur.com.co

Fax:
(1) 327 55 00


http://www.fontur.com/

